
 

 

 

Co zrobiliśmy w ramach 100. rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego do tej pory 

Nie podobna dłużej czekać 

Działania z myślą o 100. rocznicy Powstania Wielkopolskiego rozpoczęliśmy od najmłodszych, czyli 

od nie lada wyzwania. Jesienią w Urzędzie Marszałkowskim stanęła makieta z klocków Lego, 

nawiązująca do powstańczej bitwy o Ławicę. Stary budynek lotniska i samoloty z biało-czerwonymi 

szachownicami stanowiły punkt wyjścia do opowieści o Powstaniu Wielkopolskim. Na warsztatach 

zorganizowanych w Urzędzie uczniowie szkół podstawowych składali kartonowe dwupłatowce, 

słuchali o początkach polskiego lotnictwa i brali udział w sesji fotograficznej, pozując w czapce-pilotce 

i w historycznej scenografii z klocków. Zdjęcie stanowiło pamiątkę z warsztatów, którą uczniowie 

zabierali do domów. Wcześniej oglądali także animację z klocków Lego, zrealizowaną na zlecenie 

Samorządu Województwa Wielkopolskiego. Cieszy się ona do dziś ogromnym powodzeniem. Dlatego 

powstała także druga animacja, przedstawiająca przyjazd Ignacego Jana Paderewskiego na dworzec  

w Poznaniu.  

Z myślą o dorosłych – w jubileuszowy rok 2018 wjechaliśmy pociągami Kolei Wielkopolskich ze 

specjalnymi nazwami, które podczas kolejowych zapowiedzi przypominają o powstaniu. Nazwy 

wybrali pasażerowie i internauci w specjalnym plebiscycie. Świetnie odrobili tę nietypową lekcję 

historii i zdecydowali, że przez Wielkopolskę w roku powstania mkną pociągi: Powstaniec 

Wielkopolski, Zdziechowa, Rzepicha, Sokół i Poznańczyk, każdy przywodzący na myśl inny wątek 

powstańczej historii. Powstańca Wielkopolskiego, po raz pierwszy na torach, na początku grudnia 

uroczyście odprawił Marszałek Województwa Wielkopolskiego Marek Woźniak. 

Potem rok 2018 przywitaliśmy wyjątkowymi kalendarzami: książkowymi i ściennymi. Na ich stronach 

przywołaliśmy bohaterów, bitewne trofea, historyczne fakty i ciekawostki. Z myślą o odliczaniu dni do 

100. rocznicy  rozesłaliśmy je do Wielkopolan – do szkół czy urzędów. 

 



 

 

 

Dalej niż Wielkopolska 

O tym, że to szczególny rok dla Wielkopolski, informowaliśmy na Targach Regionów i Produktów 

Turystycznych Tour Salon. Na stoisku poświęconym Powstaniu Wielkopolskiemu do zwiedzających 

trafiły informacje o inicjatywach, które będą upamiętniały 100. rocznicę Powstania Wielkopolskiego  

z inicjatywy Marszałka Marka Woźniaka. Biało-czerwone rozetki, pamiątkowe pocztówki, ale  

i interaktywna gra powstańcza sprawiły, że o ważnej dla nas rocznicy przypomnieli sobie nie tylko 

Wielkopolanie, ale i uczestnicy targów z różnych stron kraju. 

W marcu w nowej odsłonie zaczęła funkcjonować strona 27grudnia.pl. Od lat propagowane na niej 

informacje o Powstaniu Wielkopolskim wzbogaciliśmy o inne funkcjonalności. Jedną z nich jest 

opowieść powstańca – pliki video inspirowane losami autentycznej postaci historycznej. Ożywiają one 

stronę i… samą historię. Mogą stanowić pomoc w prowadzeniu lekcji, tak jak dostępne na stronie questy 

czy scenariusze lekcji o powstaniu. Oprócz nowości, zgodnie z tradycją, na stronie będą ukazywać się 

informacje o głównych obchodach 100. Rocznicy Powstania w Poznaniu. Niezmiennie czekamy także 

na nadsyłanie aktualności dotyczących całej Wielkopolski, która aktywnie – za sprawą inicjatyw 

lokalnych i żywej pamięci mieszkańców – przygotowuje się do rocznicy.  

Wolność liczy się w każdym wieku 

Przygotowują się także artyści, którzy wystąpią na koncercie wieńczącym główne obchody stulecia 

powstania, dokładnie 27 grudnia na stadionie miejskim w Poznaniu. Rąbka tajemnicy, jak wyglądać ma 

koncert produkowany i transmitowany przez telewizję TVN, Marszałek Marek Woźniak uchylił  

w marcu.  

Przypomnijmy - trzyczęściowe widowisko artystyczne ma być muzyczną podróżą przez „wiarę, 

nadzieję i wolność”. W tę podróż zabiorą nas polscy wokaliści i ich piosenki, w tym te skomponowane  

 



 

 

 

specjalnie na grudzień. Rolę w koncercie odegrają materiały archiwalne, stanowiące najważniejsze 

dopełnienie spektakularnej scenografii, przypominając, że wolność liczy się w każdym wieku. 

Chcąc oddać hołd bohaterom powstania nie tylko – jak co roku – w grudniu, w maju zorganizowaliśmy 

uroczystość chrztu tulipanów. Dwie nowe odmiany otrzymały imiona dowódców Powstania 

Wielkopolskiego: „Generał Stanisław Taczak” (tulipan biały) oraz „Generał Józef Dowbor-Muśnicki” 

(tulipan czerwony). Po uroczystości bukiety z nowo nazwanych tulipanów ustroiły groby dowódców. 

Wcześniej, nowe odmiany zasadzone jesienią, rozkwitły w Parku Adama Mickiewicza przed poznańską 

operą.   Na trawniku natomiast usypywany dywan kwiatowy nieprzypadkowo przybrał kształt kokardy 

narodowej. biało-czerwone pola i żółte kontury dat 1918-2018 wypełniły tysiące białych i czerwonych 

główek tulipanów. 

Na skrzydłach historii 

W dwa tygodnie później, zamiast wpatrywać się w rozpostarty na trawie kwiatowy dywan, 

wpatrywaliśmy się w niebo podczas tegorocznej edycji Poznań Air Show. Każdego dnia pokazów 

lotniczych odbywały się specjalne bloki pokazowe, zorganizowane specjalnie z myślą o 100. rocznicy 

Powstania Wielkopolskiego. Samorząd Województwa Wielkopolskiego z inicjatywy marszałka Marka 

Woźniaka był partnerem wydarzenia. „Wspólnie z organizatorem – Międzynarodowymi Targami 

Poznańskimi – spodziewamy się, że o Powstaniu usłyszy minimum 60.000 widzów. Otrzymają oni 

foldery z rozetkami, krótkim rysem historycznym oraz kalendarium obchodów. Wszystko po to, abyśmy 

razem świętowali 100. rocznicę Powstania i poznawali je od różnych stron” – mówił Marek Woźniak.  

Do dynamicznych pokazów zostały wybrane statki powietrzne, które bez wątpienia zapisały się w 

historii lotnictwa. Pokazanie takich „maszyn” JAK-3 z czasów II Wojny Światowej czy też statki Fokker 

DR.I , brytyjski Sopwith 1 1/2 Strutter oraz S.E.5a  Pterodactyl Flights były wyjątkową, powietrzną 

lekcją historii. Ogromna publiczność wydarzenia (60.000 osób) miała niepowtarzalną okazję zetknąć 

się z informacjami na temat powstania oraz pobudzającymi wyobraźnię pokazami lotniczymi. 

Odbywały się one na lotnisku Ławica – niedaleko miejsca, gdzie rozegrała się zwycięska powstańcza  



 

 

 

bitwa, zakończona zdobyciem niemieckiego sprzętu wojskowego. Fakt ten był zalążkiem polskiego 

lotnictwa wojskowego. 

Raport Pamięci 

„Listy, niebajki”, „Provinz Posen” czy „Raport Pamięci” – to nazwy niektórych działań, które podejmą 

w roku jubileuszu organizacje pozarządowe. W maju poznaliśmy wyniki otwartego konkursu, 

zorganizowanego specjalnie z myślą o 100. rocznicy powstania.  Zarząd Województwa 

Wielkopolskiego podjął decyzję o dofinansowaniu 57 projektów, propagujących na rozmaite sposoby 

pamięć o Powstaniu Wielkopolskim. Realizacje społecznych inicjatyw będziemy oglądać w obecnym i 

przyszłym roku. W sumie organizacje pozarządowe zostaną wsparte kwotą półtora miliona złotych z 

budżetu Samorządu Województwa Wielkopolskiego.  

Samorząd Województwa Wielkopolskiego połączył siły nie tylko z lokalnymi działaczami, ale 

i z Miastem Poznań oraz Wydawnictwem Miejskim Posnania przy organizacji zbiórki powstańczych 

pamiątek „Akcja: Powstanie!” Z inicjatywy Marszałka Marka Woźniaka zbiórka pamiątek odbywała 

się nie tylko w Poznaniu, ale także w Kościanie, Kępnie, Ostrowie Wielkopolskim, Chodzieży, 

Jarocinie, Gnieźnie, Obornikach, Wągrowcu i Lesznie. 400 powstańczych śladów – takie jest jej 

podsumowanie. Spośród zeskanowanych dokumentów, zdjęć, listów, sfotografowanych lub zebranych 

przedmiotów wyłonimy dary najbardziej poruszające, zaskakujące, wartościowe. Jury rozpocznie prace 

w drugiej połowie września. Wśród innych nagród, jeden z ofiarodawców szczególnej, powstańczej 

pamiątki otrzyma Nagrodę Specjalną Marszałka Województwa Wielkopolskiego. 

Zdigitalizowane w ramach „Akcji: Powstanie!” zbiory znajdą się ostatecznie w wirtualnym 

muzeum Cyryl.pl i posłużą do stworzenia mobilnej wystawy, która wystartuje w grudniu tego roku w 

Poznaniu, a w roku przyszłym wędrować będzie po Wielkopolsce.  


